CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         , DE 2020

Requer urgência para a apreciação do

Projeto de Lei nº 4.749, de 2016

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 155 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, URGÊNCIA para a apreciação do Projeto de Lei nº 4.749, de

2016, que “tipifica a conduta do parente da vítima, consanguíneo ou por

afinidade, do médico, da autoridade religiosa, do professor ou do responsável

por estabelecimento de atenção à saúde e de ensino que deixa de comunicar à

autoridade competente os casos de que tenha conhecimento, envolvendo

suspeita ou confirmação de maus-tratos ou de abuso sexual contra criança ou

adolescente, além de exacerbar a punição desses delitos caso praticados no

âmbito de instituição de saúde, religiosa, educacional, de assistência social ou

recreativa, públicas ou privadas.”

Sala das Sessões,       de junho de 2020.

Deputado JHONATAN DE JESUS

Líder do Republicanos

*C
D2

09
56

95
21

60
0*Le

xE
di

tCh
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 Jh
on

at
an

 d
e

Je
su

s
(R

EP
U

BL
IC

/R
R)

,
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 P

_5
02

7,
 n

os
 te

rm
os

 d
e

de
le

ga
çã

o
re

gu
la

m
en

ta
da

 n
o

At
o

,
da

 M
es

a
n.

 2
5

de
 2

01
5.

RE
Q

 n
.2

02
2/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
0

16
:4

6
- M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Jhonatan de Jesus )

R e q u e r  u r g ê n c i a  p a r a  a

apreciação do Projeto de Lei nº 4.749, de

2016

Assinaram eletronicamente o documento CD209569521600, nesta ordem:

 1  Dep. Jhonatan de Jesus (REPUBLIC/RR) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5027)

 2  Dep. Chiquinho Brazão (AVANTE/RJ)

 3  Dep. Rosangela Gomes (REPUBLIC/RJ)

 4  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 5  Dep. Arthur Lira (PP/AL) - LÍDER do Bloco PL, PP, PSD, MDB, DEM,

SOLIDARIEDADE, PTB, PROS, AVANTE

 6  Dep. Silvia Cristina (PDT/RO)

 7  Dep. Perpétua Almeida (PCdoB/AC) - LÍDER do PCdoB      *-(p_7253)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Ch
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 Jh
on

at
an

 d
e

Je
su

s
(R

EP
U

BL
IC

/R
R)

,
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 P

_5
02

7,
 n

os
 te

rm
os

 d
e

de
le

ga
çã

o
re

gu
la

m
en

ta
da

 n
o

At
o

,
da

 M
es

a
n.

 2
5

de
 2

01
5.

RE
Q

 n
.2

02
2/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
0

16
:4

6
- M

es
a